
 

 

1 

    

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 

SEDUTA DEL 29/08/2020                             DELIBERA N. 25 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sessione ordinaria. Seduta pubblica di prima convocazione 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/2022 – ESAME ED                

APPROVAZIONE. 
                       

L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di agosto, alle ore 16,36 con la continuazione nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale. 

      

  All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina Sindaco-Presidente X  

2 D’ABRUZZO          Pasquale consigliere X  

3 CASCIATO             Settimio “ X  

4 DI GIULIO            Camilla “ X  

5 MELE                    Gonaria “ X  

6 CAVALIERE          Valentina “  X 

7 SCIULLI                 Antonio Josè “  X 

8 VENDITTI              Alessandra “  X 

9 FARINA                  Antonio   X 

10 LOMBARDOZZI     Vincenzo “ X  

  TOTALI 6 4 

  Presiede il Sindaco Dott.ssa Nunziatina NUCCI, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al 

punto 4 dell’ordine del giorno prot. n. 3089 del 18/08/2020. 

 Partecipa alla seduta il dott. Domenico Di Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                                                                                         (delibera, pagine 

interne)                         

 

 

======================================================================= 

La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico-

contabile  (art. 49 T.U 267/00) dal sottoscritto responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

27/08/2020       

 

                                                                                  Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                             f.to       Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                     

 



 

 

2 

 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/2022 – ESAME ED                

APPROVAZIONE  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di delibera; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n.126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009  n.42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e degli organismi”, con il quale è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN ) ; 

 

CONSTATATO che: 

 A decorrere dal 1° gennaio 2015 è prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile 

per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla sperimentazione 

nell’esercizio 2014 (art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011); 

 Il D.Lgs. n.118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014, individua un percorso 

graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al quale gli enti locali: 

 Applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio 

della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle 

scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art.3, comma 11); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 01/08/2020, esecutiva, di approvazione 

degli schemi del bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 ex D. Lgs. n. 118/2011, completi 

di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente. 

DATO ATTO  che il progetto di bilancio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia, ed in particolare che le entrate sono state previste con riferimento al gettito dei tributi 

comunali, dei  trasferimenti correnti dello Stato, dei contributi della Regione e di altri Enti pubblici, 

delle entrate extratributarie, dei trasferimenti di capitali e riscossione crediti, nonché con riferimento 

alla accensione di mutui, e che le spese correnti sono state stanziate nell'importo necessario a 

soddisfare le esigenze dei pubblici servizi mentre le spese per investimento sono state allocate per 

l'attuazione dei programmi che il Comune intende realizzare;   

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n°296 (cd. Legge finanziaria 2007) che 

stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e 

le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

RILEVATO CHE: 

-  con avviso prot. n. 3035 del 13/08/2020 del Responsabile del Servizio Finanziario comunicato ai 

consiglieri comunali sono stati depositati presso  l’Ufficio Finanziario lo schema di bilancio di 

previsione 2020/2022 e relativi allegati; 

- entro i termini stabiliti non è stato presentato alcun  emendamento al bilancio di previsione; 



 

 

3 

- con deliberazione n. 12 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del   Programma Triennale delle opere  pubbliche 

2020/2022 ed elenco annuale 2020 di cui alla legge 109/94; 

- con deliberazione n. 23 in data 29/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del   Programma Biennale 2020/2021 degli acquisiti di 

beni e servizi; 

- con deliberazione n. 13 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, si è provveduto alla verifica delle aree e dei fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o diritto di superficie – art. 172 

lett C) D.Lgs 267/2000, per l’anno 2020; 

- con deliberazione n. 16  in data 01/08/2020  del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile si è provveduto all’approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TA.R.I.) per l’anno 

2020; 

- con deliberazione n. 17 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile si è provveduto alla determinazione delle aliquote IMU per l’anno 2020; 

- con deliberazione n.18 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, è stata confermata per l’anno 2020 l’addizionale comunale irpef nella misura dello 0,4% 

- con deliberazione n.19 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, ha provveduto all’adeguamento dei costi di costruzione; 

- con deliberazione n.20 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, ha provveduto,  ai sensi dell’art. 58 D-L- 112/2008 convertito nella l. 133/2008 alla 

ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ed all’adozione del piano di alienazione e 

valorizzazione del patrimonio comunale; 

- con deliberazione n. 24 in data 29/08/2020 del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile con cui si è provveduto all’approvazione Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) 2020/2022; 

VISTO il Titolo III, Capo IV, art. 82,83,84 del D. Lgs 267/2000 interamente dedicato allo status di 

amministratori locali e s.m. ed integrazioni; 

DATO ATTO che nel bilancio sono previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 

indennità agli amministratori e consiglieri dell’ente nelle misure stabilite dalle disposizioni di legge 

ed in particolare dalle norme della legge 23 dicembre 2005, n. 266, co. 54, che stabilisce la 

riduzione nella misura del 10% delle indennità di funzione spettante ai Sindaci ed ai componenti 

degli organi esecutivi e le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali, e co. 

57 della stessa legge, che stabilisce, tra l’altro, la riduzione nella misura del 10% delle indennità, 

compensi  e gettoni spettanti ai componenti degli organi collegiali presenti nelle pubbliche 

amministrazioni; 
 

RICHIAMATE “in toto” le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n 44 del 30/06/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato adottato il Piano 

Azioni Positive avvero le disparità di genere triennio 2020-2022; 

- n. 45 del 01/08/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stata effettuata la 

ricognizione delle situazioni di sovrannumero e/o eccedenza di personale ai sensi dell’art. 33 del 

d.lgs. n .165 del 2001; 

- n. 46 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale sono state determinate 

per  l’esercizio finanziario 2020 le tariffe del servizio idrico integrato; 

- n. 47 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale sono state approvate le 

tariffe, canoni dei servizi e servizi a domanda individuale per l’anno 2020; 

- n. 48 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato approvato il 

piano triennale finalizzato al contenimento della spesa art. 1 comma 594 L. 244/2007;  

- n. 49 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato approvato il 

Piano del Fabbisogno di Personale 2020-2022 e determinazione della consistenza della Dotazione 

Organica, ai sensi dell'art 6 del d.lgs. 165/2001. 



 

 

4 

CONSIDERATO che l'articolo 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 

Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali fissa al 31 dicembre di ogni anno il 

termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno successivo da parte degli Enti 

Locali, data che può essere differita anche con decreto del Ministero dell'Interno;  
 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, dr. Carlo Astorri in data 11/08/2020, in ordine 

all'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, agli atti prot. n 3042/2020; 
 

DATO ATTO che l’art. 193 del Tuel , come aggiornato dalla L.228/2012, prevede che :“ Con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano 

degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 

la gestione dei residui” ; 

RITENUTO altresì di dare atto con il presente provvedimento che il Bilancio di Previsione 

2020/2022 è stato redatto in maniera tale da garantire, alla data odierna, la sussistenza e il 

mantenimento degli equilibri di bilancio;  

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato 

prorogato al 30.09.2020, da ultimo, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione con modifiche 

del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto Rilancio); 

 
VISTI: 

- la Legge di stabilità 2020; 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000; 

 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile reso dal responsabile del 

servizio finanziario,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 redatto secondo gli schemi di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 ed i relativi allegati, depositati agli atti;  

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d. Lgs. n. 267/2000;  

DI DARE ATTO, altresì, per quanto disposto dall’art. 193 del Tuel,  che il Bilancio di Previsione 

2020/2022 è stato redatto in maniera tale da garantire, alla data odierna, la sussistenza e il 

mantenimento degli equilibri di bilancio. 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

a) il conto Consuntivo 2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 

26/06/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

b) le spese per il personale sono state calcolate sulla base dei contratti collettivi di lavoro vigenti; 

c) i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione del Servizio Smaltimento Rifiuti e 

Servizio idrico Integrato, sono assicurati nella misura di legge; 
 

DI RECEPIRE “in toto” le deliberazioni  della Giunta Comunale: 

-  n. 44 del 30/06/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato adottato il Piano 

Azioni Positive avvero le disparità di genere triennio 2020-2022; 

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5481446
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5481446
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5481446
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5481446


 

 

5 

- n. 45 del 01/08/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stata effettuata la 

ricognizione delle situazioni di sovrannumero e/o eccedenza di personale ai sensi dell’art. 33 del 

d.lgs. n .165 del 2001; 

- n. 46 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale sono state determinate 

per  l’esercizio finanziario 2020 le tariffe del servizio idrico integrato; 

- n. 47 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale sono state approvate le 

tariffe, canoni dei servizi e servizi a domanda individuale per l’anno 2020; 

- n. 48 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato approvato il 

piano triennale finalizzato al contenimento della spesa art. 1 comma 594 L. 244/2007;  

- n. 49 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è stato approvato il 

Piano del Fabbisogno di Personale 2020-2022 e determinazione della consistenza della Dotazione 

Organica, ai sensi dell'art 6 del d.lgs. 165/2001; 

DI DARE ATTO che il bilancio di Previsione 2020/2022 rispetta i vincoli di finanza pubblica, il 

cosiddetto “pareggio di bilancio”, di cui all’allegato 3 depositato agli atti, 

DI ALLEGARE al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell’art.172 del D.Lgs.267/2000: 

- la deliberazione n. 12 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’approvazione del   Programma Triennale delle opere  

pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020 di cui alla legge 109/94; 

- la deliberazione n. 23 in data 29/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’approvazione del   Programma Biennale 2020/2021 

degli acquisiti di beni e servizi; 

- la deliberazione n. 13 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto alla verifica delle aree e dei fabbricati da destinare alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o diritto di 

superficie – art. 172 lett C) D.Lgs 267/2000, per l’anno 2020; 

- la deliberazione n. 16  in data 01/08/2020  del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti 

(TA.R.I.) per l’anno 2020; 

- la deliberazione n. 17 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto alla determinazione delle aliquote IMU per l’anno 2020; 

- la deliberazione n. 18 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la qaule è stata confermata per l’anno 2020 l’addizionale comunale irpef nella 

misura dello 0,4% 

- con deliberazione n.19 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’adeguamento dei costi di costruzione; 

- con deliberazione n.20 in data 01/08/2020 del Consiglio Comunale, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto,  ai sensi dell’art. 58 D-L- 112/2008 convertito nella l. 

133/2008 alla ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ed all’adozione del piano di 

alienazione e valorizzazione del patrimonio comunale; 

- con deliberazione n. 24 in data 29/08/2020 del Consiglio Comunale,  resa immediatamente 

eseguibile con cui si è provveduto all’approvazione Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) 2020/2022; 

- la deliberazione di G.C. n. 44 del 30/06/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è 

stato adottato il Piano Azioni Positive avvero le disparità di genere triennio 2020-2022; 

- la deliberazione di G.C. n. 45 del 01/08/2020 immediatamente eseguibile ex lege, con la quale è 

stata effettuata la ricognizione delle situazioni di sovrannumero e/o eccedenza di personale ai sensi 

dell’art. 33 del d.lgs. n .165 del 2001; 

- la deliberazione di G.C. n.  46 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la 

quale sono state determinate per  l’esercizio finanziario 2020 le tariffe del servizio idrico integrato; 

- la deliberazione di G.C. n. 47 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la 

quale sono state approvate le tariffe, canoni dei servizi e servizi a domanda individuale per l’anno 

2020; 



 

 

6 

- la deliberazione di G.C. n.  48 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la 

quale è stato approvato il piano triennale finalizzato al contenimento della spesa art. 1 comma 594 

L. 244/2007;  

- la deliberazione di G.C. n. 49 in data 01/08/2020,  immediatamente eseguibile ex lege, con la 

quale è stato approvato il Piano del Fabbisogno di Personale 2020-2022 e determinazione della 

consistenza della Dotazione Organica, ai sensi dell'art 6 del d.lgs. 165/2001. 

- il rendiconto deliberato del penultimo esercizio finanziario 2018; 

- il prospetto di quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità, per l’anno 2020_2022; 

- gli altri allegati obbligatori; 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, alla luce dell'urgenza del 

provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000.- 

 

In prosieguo di seduta si passa al punto 4 dell’ODG 

Il Sindaco, Presidente del Consiglio illustra la proposta ed invita alla discussione. In assenza di 

interventi invita alla votazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

AVUTA da parte del presidente lettura della su esposta proposta di delibera; 

 

Con voti favorevoli n 6, contrari nessuno  astenuti nessuno espressi in forma palese e nei modi di 

legge, su  consiglieri presenti n. 6 e votanti n. 6; 

 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

Successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 

 

Con voti favorevoli n 6, contrari nessuno  astenuti nessuno espressi in forma palese e nei modi di 

legge, su  consiglieri presenti n. 6 e votanti n. 6; 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

     IL PRESIDENTE                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina NUCCI                                               f.to     Dott. Domenico DI GIULIO  

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione,  per quindici giorni consecutivi, nel sito informatico di questo Comune (art. 

32, co. 1, della legge18 giugno 2009, n. 69).  

 
 

Sant’Angelo del Pesco, lì   10-09-2020   

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         f.to       Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     _______________________                              

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   10-09-2020          al    25-09-2020   a norma dell’ art.. 

124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   423 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   10-09-2020 

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               f.to       Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                    IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico DI GIULIO 

                                         ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci     

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X  ) Il giorno 29/08/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 29/08/2020 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to     Dott. Domenico DI GIULIO 

_______________________ 

 

 
 
 


